

FINANCIAL SECTION/ FACT DATA

- 66 連結財務諸表
- 70 財務レビュー
- 76 財務・事業ハイライト
- 82 10ヵ年の連結財務データ
- 92 10ヵ年の個別財務データ
- 98 主要グループ会社一覧
- 100 会社概要・株式情報



連結貸借対照表

(百万円)

	2017/3	2018/3
資産の部		
固定資産	2,271,046	2,320,012
電気事業固定資産	958,754	951,149
水力発電設備	346,037	346,719
汽力発電設備	313,198	305,191
内燃力発電設備	3,301	3,029
新エネルギー等発電設備	46,170	50,784
送電設備	157,790	153,180
変電設備	29,598	29,718
通信設備	8,186	8,375
業務設備	54,470	54,148
海外事業固定資産	332,010	341,418
その他の固定資産	92,501	93,404
固定資産仮勘定	476,171	525,740
建設仮勘定及び除却仮勘定	476,171	525,740
核燃料	73,682	73,800
加工中等核燃料	73,682	73,800
投資その他の資産	337,926	334,500
長期投資	253,660	256,715
退職給付に係る資産	2	—
繰延税金資産	40,514	42,501
その他	43,794	35,283
貸倒引当金(貸方)	(45)	—
流動資産	335,239	327,209
現金及び預金	117,240	129,675
受取手形及び売掛金	78,805	91,432
短期投資	51,344	9,045
たな卸資産	47,172	52,368
繰延税金資産	4,564	5,411
その他	36,129	39,322
貸倒引当金(貸方)	(18)	(46)
資産合計	2,606,285	2,647,221

(百万円)

	2017/3	2018/3
負債の部		
固定負債	1,497,888	1,561,922
社債	494,991	554,991
長期借入金	891,200	875,043
リース債務	353	368
その他の引当金	120	152
退職給付に係る負債	58,079	55,176
資産除去債務	11,971	28,484
繰延税金負債	23,387	22,437
その他	17,783	25,266
流動負債	344,377	249,174
1年以内に期限到来の固定負債	208,760	114,307
短期借入金	24,957	16,803
支払手形及び買掛金	24,616	25,539
未払税金	19,843	26,303
その他の引当金	267	292
資産除去債務	592	341
繰延税金負債	5	73
その他	65,333	65,512
負債合計	1,842,266	1,811,096
純資産の部		
株主資本	689,542	745,176
資本金	180,502	180,502
資本剰余金	119,927	119,927
利益剰余金	389,117	444,753
自己株式	(5)	(6)
その他の包括利益累計額	34,276	42,114
その他有価証券評価差額金	15,594	16,822
繰延ヘッジ損益	(2,183)	(6,580)
為替換算調整勘定	21,295	30,960
退職給付に係る調整累計額	(430)	912
非支配株主持分	40,200	48,833
純資産合計	764,019	836,124
負債純資産合計	2,606,285	2,647,221

連結損益計算書

(百万円)

	2017/3	2018/3
営業収益	744,402	856,252
電気事業営業収益	538,558	631,923
海外事業営業収益	149,888	163,084
その他事業営業収益	55,955	61,244
営業費用	662,675	751,916
電気事業営業費用	487,766	566,143
海外事業営業費用	119,535	131,251
その他事業営業費用	55,374	54,521
営業利益	81,726	104,336
営業外収益	20,526	29,113
受取配当金	1,689	1,577
受取利息	1,024	1,287
持分法による投資利益	13,258	9,721
為替差益	1,770	11,179
その他	2,783	5,347
営業外費用	35,103	30,974
支払利息	29,798	28,387
その他	5,304	2,586
当期経常収益合計	764,929	885,366
当期経常費用合計	697,779	782,890
当期経常利益	67,150	102,476
特別損失	—	3,389
減損損失	—	3,389
税金等調整前当期純利益	67,150	99,086
法人税、住民税及び事業税	18,634	20,124
法人税等調整額	2,847	(3,700)
法人税等合計	21,482	16,423
当期純利益	45,667	82,662
非支配株主に帰属する当期純利益	4,238	14,213
親会社株主に帰属する当期純利益	41,429	68,448

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

	2017/3	2018/3
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	67,150	99,086
減価償却費	75,660	82,298
減損損失	2,624	3,389
固定資産除却損	2,842	3,039
退職給付に係る負債の増減額(()は減少)	9,276	(1,046)
受取利息及び受取配当金	(2,713)	(2,864)
支払利息	29,798	28,387
売上債権の増減額(()は増加)	(13,433)	(10,801)
たな卸資産の増減額(()は増加)	(5,503)	(5,121)
仕入債務の増減額(()は減少)	(6,477)	(2,143)
持分法による投資損益(()は益)	(13,258)	(9,721)
その他	6,786	6,863
小計	152,753	191,366
利息及び配当金の受取額	13,229	16,620
利息の支払額	(30,224)	(28,486)
法人税等の支払額	(20,317)	(19,190)
営業活動によるキャッシュ・フロー	115,440	160,310
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	(108,149)	(98,816)
投融資による支出	(18,005)	(8,149)
投融資の回収による収入	2,577	2,243
その他	(14,086)	(4,913)
投資活動によるキャッシュ・フロー	(137,663)	(109,635)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	79,702	99,633
社債の償還による支出	(90,000)	(160,100)
長期借入れによる収入	83,762	56,510
長期借入金の返済による支出	(69,108)	(53,280)
短期借入れによる収入	87,663	67,708
短期借入金の返済による支出	(90,194)	(75,813)
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	15,000	15,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	(15,000)	(15,000)
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	42,363	—
配当金の支払額	(12,811)	(12,810)
非支配株主への配当金の支払額	—	(7,342)
その他	(916)	(329)
財務活動によるキャッシュ・フロー	30,461	(85,825)
現金及び現金同等物に係る換算差額	267	3,536
現金及び現金同等物の増減額(()は減少)	8,505	(31,614)
現金及び現金同等物の期首残高	159,949	168,454
現金及び現金同等物の期末残高	168,454	136,840